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１．市場環境
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遊技機事業の市場環境①
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店舗あたり設置台数 ホール軒数
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パチスロ機(予測) パチンコ機

ホール軒数と1ホール当たり設置台数 パチンコ機・パチスロ機設置台数

パチンコホールは減少傾向は続くが、減少幅は縮小
パチンコ機設置台数は緩やかに減少。一方、パチスロは昨年に引き続き増加傾向。

注）データは警察庁発表数値。期間は1月から12月。2012年は当社推計値。

（軒） （台） （万台）

（暦年） （暦年）



5

遊技機事業の市場環境②
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当社予測 実績値
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当社予測 実績値

パチンコ機市場の販売台数 パチスロ機市場の販売台数

パチンコ機は下降トレンドにあるが、2012年度は横ばいと予想
パチスロ機は人気回復により、2012年度の販売台数も増加すると見込む

注） データは矢野経済研究所の数値。期間は、4月から翌3月。2012年度は当社推計値。

（万台） （万台）

（年度） （年度）
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ゴルフ事業の市場環境
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ゴルフ人口 1回当たりの費用

市場規模の推移 ゴルフ参加人口と1回当たり費用

市場規模は減少傾向。2010年には1兆円を割り込む。
ゴルフ参加人口は2008年に増加に転じたものの、2010年から減少。
1回当たり費用は、ゴルフ場料金の下落により、減少傾向。

（暦年）
（暦年）

（兆円） （万人） （円）

注） データは公益財団法人日本生産性本部の数値。期間は1月から12月。



代表取締役社長 嶺井 勝也

２．2013年3月期 第2四半期決算概要
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決算概要
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12/3 2Q実績 13/3 2Q実績

（百万円） 2012/3 2Q累計実績 2013/3 2Q累計実績 前年同期増減率

売上高 44,779 93,703 109.3％
パチンコ機 29,119 44,745 53.7％
パチスロ機 15,385 7,519 ▲51.1％
ゴルフ事業 － 40,002 －

その他 274 1,436 422.8％
営業利益 15,198 21,346 40.4％
経常利益 20,079 24,585 22.4％
当期純利益 13,525 16,835 24.5％

売上高（百万円）

・パチンコ機の販売台数が好調。

・パチスロ機の販売台数が前年に比べ減少。

・遊技機事業の売上高は前年同期を上回る。

44,779

93,703

2Q累計実績の総括

・来場者数は、東日本大震災前の水準に対し、回復基調。

・顧客単価は、デフレの影響により低下傾向。

ゴルフ事業

遊技機事業
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当社グループの課題と施策

遊技機事業

ゴルフ事業

課 題 施 策

課 題 施 策

■ 販売台数規模の拡大

・ブランド力の底上げ

・稼動貢献週の伸長

■ 「市場のトレンド＋α」の追求

・市場トレンドの見極め

・演出性能の向上

・トレンドの検証強化

■ 利便性向上

・PGM公式サイトの予約画面刷新

・ヤフー株式会社とのポイントプログラム提携

■ コンテンツの強化

■ 顧客満足度の向上

■ 既存コンテンツの育成

■ 新たなコンテンツの取得

■ 来場者数の更なる増加

■ 更なるポイントプログラム改善

■ 良好なコースコンディションの維持



取締役管理本部担当 太田 裕

３．2013年3月期 第2四半期決算
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連結損益計算書

（百万円）
2012/3 

2Q累計実績

2013/3
2Q累計計画

2013/3 
2Q累計実績

前年同期

増減率

計画

増減率

売上高 44,779 86,100 93,703 109.3％ 8.8％

パチンコ機 29,119 35,300 44,745 53.7％ 26.8％

パチスロ機 15,385 8,100 7,519 ▲51.1％ ▲7.2％

ゴルフ事業 － 41,100 40,002 － ▲2.7％

その他 274 1,600 1,436 422.8％ ▲10.2％

営業利益 15,198 18,400 21,346 40.4％ 16.0％

パチンコ機 10,169 9,100 12,388 21.8％ 36.1％

パチスロ機 6,279 1,700 3,201 ▲49.0％ 88.3％

ゴルフ事業 － 8,500 7,532 － ▲11.4％

その他 134 200 98 ▲26.3％ ▲50.6％

配賦不能 ▲1,384 ▲1,100 ▲1,875 35.4％ 70.5％

営業利益率 33.9％ 21.4％ 22.8％ ▲11.1pt +1.4pt

経常利益 20,079 21,600 24,585 22.4% 13.8%

当期純利益 13,525 14,200 16,835 24.5% 18.6％

EBITDA 16,306 22,000 24,831 52.3％ 12.9％

2013年3月期 2Q累計実績
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12/3 2Q実績 13/3 2Q計画 13/3 2Q実績

（百万円）

15,198
18,400

44,779

※EBITDA＝営業利益＋減価償却費

パチンコ機

パチスロ機

ゴルフ事業

営業利益

その他

86,100

93,703

21,346
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販売費及び一般管理費
減価償却費・設備投資

（百万円）
2012/3  

2Q累計実績

2013/3  
2Q累計計画

2013/3  
2Q累計実績

減価償却実施額 1,152 3,700 3,525

設備投資 760 4,900 4,711

（百万円）
2012/3  

2Q累計実績

2013/3  
2Q累計計画

2013/3  
2Q累計実績

前年同期

増減率

計画

増減率

販管費 10,579 14,900 14,367 35.8％ ▲3.6％

人件費 1,976 3,600 3,479 76.0％ ▲3.3％

販売費 3,534 3,500 3,497 ▲1.1％ ▲2.9％

販売手数料 1,502 1,100 1,261 ▲16.1％ 14.7％

広告宣伝費 1,588 1,500 1,443 ▲9.1％ ▲3.8％

経費 5,067 7,800 7,390 45.8％ ▲4.0％

試験研究費 3,444 4,900 3,787 10.0％ ▲22.7％

2013年3月期 2Q累計実績

減価償却費・設備投資

（百万円）
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遊技機事業（販売台数実績）

（台）

2012/3 2Q 
実績

2013/3 2Q
計画

2013/3 2Q 
実績

前年同期

差異
計画差異

販売台数 145,772 145,000 161,545 +15,773 +16,545

パチンコ機 93,358 115,000 138,219 +44,861 +23,219

（発売機種数） （5） （7） （4） （▲1） （▲3）

パチスロ機 52,414 30,000 23,326 ▲29,088 ▲6,674

（発売機種数） （6） （3） （2） （▲4） （▲1）

タイトル名 累計販売台数 発売時期

ルパン三世 World is mine 69,109台 2012年4月

麻雀物語 麗しのテンパイ乙女 35,010台 2012年5月

パチンコ

タイトル名 累計販売台数 発売時期

ねぇーねぇー島娘 13,328台 2012年4月

めぞん一刻 夏色の風と 9,974台 2012年7月

パチスロ

販売台数実績

主要タイトル
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遊技機事業（業績）

（百万円）
2012/3 

2Q累計 実績

2013/3 2Q累計計画

（’12.5.14公表）

2013/3 
2Q累計 実績

前年同期

増減率

計画

増減率

売上高 44,504 43,400 52,264 17.4％ 20.4％

パチンコ機 29,119 35,300 44,745 53.7％ 26.8%

パチスロ機 15,385 8,100 7,519 ▲51.1％ ▲7.2％

売上総利益 25,644 20,900 24,199 ▲5.6％ 15.8％

パチンコ機 15,656 15,800 18,894 20.7％ 19.6％
パチスロ機 9,987 5,100 5,304 ▲46.9％ 4.0％

売上総利益率 57.6％ 48.2％ 46.3％ ▲11.3pt ▲1.9pt

営業利益 16,449 10,800 15,590 ▲5.2％ 44.4％

パチンコ機 10,169 9,100 12,388 21.8％ 36.1%
パチスロ機 6,279 1,700 3,201 ▲49.0％ 88.3%

営業利益率 37.0％ 24.9％ 29.8％ ▲7.2pt 4.9pt
パチンコ機販売台数（台） 93,358 115,000 138,219 48.1％ 20.2％

本体 38,652 70,500 126,159 226.4％ 78.9％
ゲージ盤 54,706 44,500 12,060 ▲78.0％ ▲72.9％

パチスロ機販売台数（台） 52,414 30,000 23,326 ▲55.5％ ▲22.2％
筐体（本体） 26,445 4,500 1,445 ▲94.5％ ▲67.9％
ユニット 25,969 25,500 21,881 ▲15.7％ ▲14.2％

パチンコ機は本体比率が高いことなどにより、売上総利益率は低下したものの、販売台数が好調に推移し
たことから売上・利益ともに計画を上回る。
パチスロ機は、ユニット比率が高いことなどにより営業利益は計画比88.3％増。

注）内部取引を消去している。

2013年3月期2Q累計実績
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ゴルフ事業（業績）

（百万円）

（ご参考）

2011/4～2011/9
※1

2013/3 
2Q 累計計画

2013/3 
2Q 累計実績

計画

増減率

売上高 37,563 41,100 40,002 ▲2.7％

売上総利益 9,192 12,200 11,418 ▲6.4％

売上総利益率 24.5％ 29.7％ 28.5％ ▲1.2pt

営業利益 4,804 8,500 7,532 ▲11.4％

営業利益率 12.8％ 20.7％ 18.8％ ▲1.9pt

※１．2011/4～2011/9は、PGMホールディングス株式会社の2011年4月から2011年9月までの実績数値

2013年3月期2Q累計実績

来場者数は、東日本大震災前の水準を回復しつつあるものの、単価が減少し、売上・利益ともに計画より下
回る。
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営業利益 増減要因
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営業利益 増減要因

（百万円）

パチンコ機

売上総利益

＋3,238

パチスロ機

売上総利益

▲4,682

・販売台数の増加 ・販売台数の減少

ゴルフ事業

売上総利益

＋11,418

・ＰＧＭを連結した
ことによる増加

その他

売上総利益
人件費

販売費

経費

▲38

15,198

＋37

▲1,502

▲2,322

＜人件費＞

・PGMを連結したことによる減少

＜販売費＞

・販売手数料の減少による増加

・広告宣伝費の減少による増加

＜経費＞

・PGMを連結したことによる減少

21,346
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連結貸借対照表（要約）

（百万円） 2012年3月期末 2012年9月期末 増減額 備考

流動資産 126,560 114,244 ▲12,315

うち現金及び預金 37,756 50,676 12,920

うち有価証券 45,736 25,425 ▲20,311

固定資産 280,315 282,365 2,050

資産合計 406,875 396,610 ▲10,265

流動負債 72,062 65,631 ▲6,430

うち1年内償還予定の社債 － 7,984 7,984

うち1年内償還予定の新
株予約権付社債

9,912 － ▲9,912

固定負債 209,987 191,679 ▲18,308

うち長期借入金 134,818 127,298 ▲7,520

うち負ののれん※ 4,301 － ▲4,301 当第2四半期で償却終了。

負債合計 282,049 257,310 ▲24,738

純資産 124,826 139,299 14,473

株主資本 111,834 125,762 13,927

少数株主持分 11,793 12,663 869

負債純資産合計 406,875 396,610 ▲10,265

※2007年9月30日をみなし取得日とした平和とオリンピアの株式交換時に発生した「負ののれん」



代表取締役副社長 諸見里 敏啓

４．2013年3月期 見通し
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連結損益計算書

（百万円）

2012/3 2013/3 
前期

増減率
2Q累計 通期 2Q累計 通期計画

売上高 44,779 95,120 93,703 166,900 75.5％

パチンコ機 29,119 58,252 44,745 75,700 30.0%

パチスロ機 15,385 22,591 7,519 13,600 ▲39.8％

ゴルフ事業 － 13,228 40,002 74,700 464.7％

その他 274 1,048 1,436 2,900 176.7％

営業利益 15,198 20,741 21,346 33,800 63.0％

パチンコ機 10,169 17,023 12,388 21,300 25.1％

パチスロ機 6,279 7,613 3,201 3,600 ▲52.7％

ゴルフ事業 － ▲908 7,532 11,700 －

その他 134 228 98 200 ▲12.3％

配賦不能 ▲1,384 ▲3,215 ▲1,875 ▲3,000 ▲6.7％

営業利益率 33.9％ 21.8％ 22.8％ 20.3％ ▲1.5pt

経常利益 20,079 28,282 24,585 35,700 26.2％

当期純利益 13,525 20,516 16,835 23,300 13.6％

EBITDA 16,306 24,616 24,831 41,600 69.0％

2013年3月期 計画
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12/3  実績 13/3 計画

（百万円）

20,741 33,800

95,120

166,900パチンコ機

パチスロ機

ゴルフ事業

営業利益

その他

※EBITDA＝営業利益＋減価償却費
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販売費及び一般管理費
減価償却費・設備投資

（百万円）
2012/3  2013/3  

通期 2Q累計実績 通期

減価償却実施額 3,963 3,525 7,900

設備投資 3,301 4,711 9,800

（百万円）

2012/3  2013/3  
前期

増減率
2Q累計 通期 2Q累計 通期

販管費 10,579 24,180 14,367 30,200 24.9％

人件費 1,976 5,851 3,479 7,400 26.5％

販売費 3,534 6,448 3,497 8,200 27.2％

販売手数料 1,502 2,513 1,261 2,700 7.4％

広告宣伝費 1,588 2,841 1,443 3,400 19.6％

経費 5,067 11,880 7,390 14,600 22.9％

試験研究費 3,444 7,889 3,787 8,800 11.5％

2013年3月期 計画

減価償却費・設備投資

（百万円）
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遊技機事業（販売台数計画）

（台）

2012/3
実績

2013/3 計画
前期差異2Q累計 通期

販売台数 266,027 161,545 290,000 ＋23,973

パチンコ機 187,308 138,219 244,000 ＋56,692

（発売機種数） （11） （4） （8） （▲3）

パチスロ機 78,719 23,326 46,000 ▲32,719

（発売機種数） （9） （2） （5） （▲4）

タイトル名 発売時期

アントニオ猪木という名のパチンコ機 やれるのか、本当にお前 2012年11月

スキージャンプ・ペア2 EX 2013年1月予定

パチンコ

タイトル名 発売時期

南国育ち 1st vacation 2012年10月

麻雀物語2 激闘！麻雀グランプリ 2012年11月

販売計画

発売タイトル

パチスロ
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連結業績推移

連結業績推移

（百万円）
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代表取締役副社長 諸見里 敏啓

５．株主還元策
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株主還元策

株主への還元は経営上の最重要事項の一つであり、

今後とも安定して高水準の配当を実施できるよう最大限努力

【配当方針】 企業価値の増大を図りながら、安定配当を行う

配当

中間配当 30円※

期末配当 30円（予定）

合計 60円

2013年3月期

※ 12月10日支払開始予定



質疑応答
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お問い合わせ先／本資料に関するご注意

株式会社平和 経営企画グループ

TEL： ０３－３８３９－０７０１

WEBサイトアドレス： http://www.heiwanet.co.jp

本資料には、当社及び当社の関係会社の計画、見通し、目標、予想数値等の将来に関する
記述が含まれている場合がございますが、これらは現時点で入手可能な情報に基づく判断及
び仮定に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、将来にお
ける実際の業績は、今後の事業環境、経済状況、金融市場の状況その他の様々な要因によ
り、上記将来に関する記述の内容と大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

お問い合わせ先

本資料に関するご注意

http://www.heiwanet.co.jp/
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